MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

COMISSÃO NACIONAL DE CLASSIFICAÇÃO
RESOLUÇÃO DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO
CONCLA
Nº 2/2006

Divulga errata da Classificação Nacional de Atividades Econômicas – CNAE
2.0

DATA
   15/12/2006
FOLHA

 01/03

Competência: Decreto n.º 3.500, de 9 de junho de 2000.

O  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  NACIONAL  DE  CLASSIFICAÇÃO  –
CONCLA, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 2º, incisos II e III, do Decreto nº
3.500/2000, resolve:

Art. 1o  Divulgar, nos termos do Anexo Único desta Resolução, errata da estrutura da
versão 2.0 da Classificação Nacional de Atividades Econômicas - CNAE, divulgada pela Resolução
nº 1, de 04/09/2006, e publicada no Diário Oficial da União de 05/09/2006.

Eduardo Pereira Nunes
Presidente da CONCLA

Anexo à Resolução CONCLA nº 02/2006

ALTERAÇÕES NA DENOMINAÇÃO DE CÓDIGOS DA CNAE 2.0

GRUPO CLASSE SUBCLASSE DE: PARA:

01.22-9 Floricultura Cultivo de flores e plantas
ornamentais

0122-9/00 Floricultura Cultivo de flores e plantas
ornamentais

0162-8/01 Serviço de inseminação artificial Serviço de inseminação artificial
em animais

17.41-9

Fabricação de produtos de papel,
cartolina, papel cartão e papelão
ondulado para uso industrial,
comercial e de escritório

Fabricação de produtos de papel,
cartolina, papel cartão e papelão
ondulado para uso  comercial e de
escritório

1741-9/02

Fabricação de produtos de papel,
cartolina, papel cartão e papelão
ondulado para uso industrial,
comercial e de escritório

Fabricação de produtos de papel,
cartolina, papel cartão e papelão
ondulado para uso     comercial e
de escritório

3316-3/02 Manutenção e limpeza de
aeronaves na pista Manutenção de aeronaves na pista

4623-1/05 Comércio atacadista de cacau em
baga

Comércio atacadista de cacau

4689-3/02 Comércio atacadista de fios e
fibras

Comércio atacadista de fios e fibras
beneficiados

4689-3/99
Comércio  atacadista  especializado
em  outros  produtos  não
especificados anteriormente

Comércio atacadista especializado
em outros produtos intermediários
não
Especificados anteriormente

5590-6/03 Pensões Pensões (alojamento)

5912-0/02 Serviços de mixagem sonora Serviços de mixagem sonora em
produção audiovisual

6110-8/03 Serviços de comunicação
multimídia – SMC

Serviços de comunicação
multimídia – SCM

6822-6
Administração de condomínios, de
shopping centers e de outros
imóveis

Gestão e administração da
propriedade imobiliária

6822-6/00
Administração de condomínios, de
shopping centers e de outros
imóveis

Gestão e administração da
propriedade imobiliária

7319-0/01 Criação e montagem de estandes
para feiras e exposições

Criação de estandes para feiras e
exposições

7729-2/03 Aluguel de material médico e
paramédico Aluguel de material médico

85.5 Serviços auxiliares à educação Atividades de apoio à educação

8550-3 Serviços auxiliares à educação Atividades de apoio à educação

8550-3/02 Serviços auxiliares à educação Atividades de apoio à educação,
exceto caixas escolares

9529-1/01 Reparação de calçados Reparação de calçados,  bolsas e
artigos de viagem

9609-2/01 Saunas, clínicas de estética e
similares

Clínicas de estética e similares

ELIMINAÇÃO DE CÓDIGOS DA CNAE 2.0

GRUPO CLASSE SUBCLASSE DENOMINAÇÃO
30.2 Manutenção e reparação de embarcações

30.21-1 Manutenção e reparação de embarcações e estruturas flutuantes
3021-1/00 Manutenção e reparação de embarcações e estruturas flutuantes

30.22-9 Manutenção e reparação de embarcações para esporte e lazer
3022-9/00 Manutenção e reparação de embarcações para esporte e lazer

8414-1 Atividades de suporte à administração pública
8414-1/00 Atividades de suporte à administração pública

INCLUSÃO DE CÓDIGOS DA CNAE 2.0

CLASSE SUBCLASSE DENOMINAÇÃO
33.17-1 Manutenção e reparação de embarcações

3317-1/01 Manutenção e reparação de embarcações e estruturas flutuantes
3317-1/02 Manutenção e reparação de embarcações para esporte e lazer

	COMISSÃO NACIONAL DE CLASSIFICAÇÃO
	Eduardo Pereira Nunes
	Presidente da CONCLA

	Comércio atacadista de fios e fibras
	ELIMINAÇÃO DE CÓDIGOS DA CNAE 2.0
	INCLUSÃO DE CÓDIGOS DA CNAE 2.0